(دکوئیار، ۱۳۷۷، ص ۱۴) پس از آن اعلامیه جهانی تنوع فرهنگی در سی و یکمین اجلاس عمومی یونسکو در پاریس با اجماع ۱۸۵ کشور عضو (۲ نوامبر ۲۰۰۱: دهه سوم مهر و دهه اول آبان ۱۳۸۰) به تصویب رسید که مهم‌ترین و جامع‌ترین بیانیه‌ای است که تاکنون توسط این سازمان در پاس‌داری از تنوع فرهنگی در سطح ملی و بین‌المللی منتشر شده است. در این اعلامیه به ارتباط تنوع و تکثر فرهنگی تصریح شده است؛ ماده ۲ این اعلامیه با عنوان «از تنوع فرهنگی تا تکثر فرهنگی» اعلام می‌دارد: «تکثر فرهنگی نمودی قانونی از واقعیت تنوع فرهنگی است.

اما غربی‌ها در عین حال که از کشورها می‌خواهند تابع ارزش‌های جهانی باشند، از آن‌ها می‌خواهند که به ارزش‌های محلی درون کشور خود احترام بگذارند. به عنوان شاهد مثال خانم لوئیز آربور کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد، در سخنرانی خود با موضوع "حقوق بشر و تنوع فرهنگی" در اجلاس وزرای امور خارجه کشورهای غیر متعهد در تهران، به تاریخ سوم سپتامبر ۲۰۰۷ مطابق با ۱۲ شهریور ۱۳۸۶، «به پذیرش تنوع در درون دولت‌ها و حمایت از حقوق اقلیت‌های مذهبی و قومی در درون ملت‌ها اشاره می‌کند؛ اما به احترام گذاشتن به فرهنگ جنوب در سطح جهانی هیچ اشاره‌ای ندارد» (بشیرزاده، بی‌تا) اهمیت و محوریت «دو جامعه‌شناس بزرگ معاصر از دنیای فرانکوفون و انگلوفون یعنی آلن تورن و آنتونی گیدنز» (وحید، ۱۳۸۳، ص ۲۵۸) در تبیین «تنوع فرهنگی، تضاد و تکثرگرایی»<sup>۱</sup> نشان می‌دهد که حتی در تنوع فرهنگی نیز تفاسیر غربی بر این مقولات حاکم است.